

WYCHODZI CODZIENNIE.

Podpisywanie w Lwowie... koszt 18 str. — półrocznie 8 str. — kwartalnie 4 str. 50 cent. — miesięcznie 2 str. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów.

Redakcja nie odpowiada.

DZIENNIK POLSKI

Przedpisy i ogłoszenia przyjmują w Lwowie.

Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Bykowskiej... ogłoszenia przyjmują się za opłatą 2 centów od miejsca objętości jednego wiersza...

Lwów 28. października.

Po niepokojących wieściach o projektowaniu... wjazd cesarza austriackiego z carem i o prawdziwym odnowieniu przyzmiara trójce...

Widomo, że monarchowie nie przedsięwzięli kosztownych podróży dla celów osobistych... wiadomo, że monarchowie nie przedsięwzięli kosztownych podróży...

Wierzymy bardzo tym zapewnieniom, bo wiadomo przecież, że przyzmiara austriacko-niemieckiemu... wierzmy bardzo tym zapewnieniom, bo wiadomo przecież...

Odwdzięczy król Humberta w Wiedniu... odwdzięczy król Humberta w Wiedniu, że mu się udało...

Przeciwie zamierzony zjazd cesarza austriackiego... przeciwie zamierzony zjazd cesarza austriackiego z carem...

Rosja, dręczona nihilizmem i rewolucją... Rosja, dręczona nihilizmem i rewolucją, podziemia, stawia obecnie pierwsze kroki na drodze postępu...

Tym razem udaremnione zostały widocznie zabiegi dyplomacji rosyjskiej... tym razem udaremnione zostały widocznie zabiegi dyplomacji rosyjskiej...

Jeżeli więc przypuszczenia nasze się sprawdzi... jeżeli więc przypuszczenia nasze się sprawdzi, jeżeli odwdzięczy król Humberta...

Mowa pisa Filipa dra Zuckra w sprawie przeniesienia Izby handlowej z Brodów do Tarnopola.

Mówiłem już nawiasem, że tam się odbywa walka dwóch miast... mówiłem już nawiasem, że tam się odbywa walka dwóch miast...

pracowało nad tem, aby sobie w kraju opinję zraził... pracowało nad tem, aby sobie w kraju opinję zraził, jednakowoż z tego nie wyciągając...

Przewodniczący nam marszałek, witał cesarza u bram starożytnego grodu królewskiego... przewodniczący nam marszałek, witał cesarza u bram starożytnego grodu królewskiego...

Wysokiej Izby dla mojego miasta, jak sprawiedliwości... wysokiej Izby dla mojego miasta, jak sprawiedliwości, a jestem przekonany, że skutek będzie ten sam...

Bardzo przykra i błędną stroną ma też dla mnie rezolucja... bardzo przykra i błędną stroną ma też dla mnie rezolucja, którą komisja administracyjna...

Nie zawadzi także wspomnieć, że krok, który poleca komisja administracyjna... nie zawadzi także wspomnieć, że krok, który poleca komisja administracyjna...

dlowa w Brodach, gdyż wybiera postów tak do Rady państwa... dlowa w Brodach, gdyż wybiera postów tak do Rady państwa, jak i do Sejmu...

Wszystkie argumenty, które przytoczone są w sprawozdaniu... wszystkie argumenty, które przytoczone są w sprawozdaniu, nie stanowią przemawiają...

Takie było zdanie wypowiedziane w tem sprawozdaniu... takie było zdanie wypowiedziane w tem sprawozdaniu, a jeżeli niektórzy esłakowie...

aby Izbę handlową dla siebie zdobyć i prawa polityczne... aby Izbę handlową dla siebie zdobyć i prawa polityczne, z taką Izbą połączone, osiągnąć...

To są słowa, które czytając za stenogramu... to są słowa, które czytając za stenogramu, odtóż zapytuję, dla czego dzisiaj się szan. poseł nie obawia...

Wierzę, że w tym względzie... wierzę, że w tym względzie, nie mam wątpliwości, że w tym względzie...

Wizyta w Kownie u Mickiewicza.

ZE WSPOMNIENIA PRZESZŁOŚCI

A. E. Odyńca.

Przyszło więc i do Armidy, i na koniec do prośby... przyszło więc i do Armidy, i na koniec do prośby, aby mię w domu jej siostry...

wieźmie go dla siebie, a mnie klaczki swojej ustąpi... wieźmie go dla siebie, a mnie klaczki swojej ustąpi, Projekt ten przyszedł najazutrz do skutku...

walski wybierał się tam także 16., wstrzymałem się... walski wybierał się tam także 16., wstrzymałem się, aby jechać z nim razem...

dla siebie, to jest formalne zaproszenie do państwa Puttkamerów... dla siebie, to jest formalne zaproszenie do państwa Puttkamerów, abym do nich razem z Czeszotem...

się do Polski i został potwierdzony przez heroldję krajową... się do Polski i został potwierdzony przez heroldję krajową, Mimo to p. Wawrzyńiec...

sto Tarnopol na tem stanowisku stoi, że chce mieć wszystko dla siebie i chce mieć dla siebie to, co moje miasto posiada, jak długo więc Tarnopol trwa na stanowisku skrajnym z jednej strony, tak długo i mnie nie wypada zejść ze stanowiska przeciwnego, skrajnego, zwłaszcza, że moje miasto tem jest silne, iż za ziem przemawia fakt posiadania „Beati possidentes“ Dla tego też sądzę, że nie moją rzeczą jest puścić się, że tak powiem, na drogę krakowskiego targu i zainicjować sprawę podziału okręgu na dwie Izby, oświadczając jednak, że gdyby z inicjatyw wys. Izby tego rodzaju wniosek miał wypłynąć, chętnie bym za nim głosował.

Kończąc moje przemówienie, muszę oświadczyć, że bynajmniej nie tailem sobie trudności, jaką mam do zwalczania. Hełkroć sprawa ta wytoczyła się przed forum wys. Izby, jako najbardziej powołany jej obrońca i orodownik występował poseł Izby handlowej brodzkiej, a nie pomalutku żaluję, że dziś krzesło sejmowe po nim jest osieroczone. Posel ten bezspornie należał do ozdób tej Izby, w znakomitych mędzów zaprawdę obitującej, a jego głos w kraju szeroko się rozlegał i docierał nawet daleko po za jego granice. Takiego posła wypadalo mi niejako wyrzucić dzisiaj bez nadziei ani pretensji dorównania mu, a sytuację moją zapewne nie ułatwia ta okoliczność, że przychodzi mi w osobie szanownego sprawozdawcy potykać się oko w oko z jednym z najbardziej wytrawnych mędzów parlamentarnych kraju naszego. Jednak pomimo tego, nie mogłem się zaważać i spełniłem mój obowiązek, wypowiadając z głębi mego przekonania to, co wypowiedzieć miałem, a choćby skutek nie odpowiadał moim usilowaniom, to w. p. lskim sejmie nie potrzebuję tego dowodzić, że nie zawsze ma rację zwycięzca. W tej myśli kończę więc słowami: „Vixit causa Diis placuit, sed victa Catoni.“

Sprawy zagraniczne.

Petersburg 25. października. Śledztwo w sprawie Trigoni (Milorda) i jego towarzyszy, jest na ukonczeniu. Proca obędzie się zapewne w końcu listopada r. b. Rozprawa, na zasadzie ukazu z dnia 4. września, toczy się będzie przy drzwiach zamkniętych, lecz w obecności przedstawicieli stanów. Obek Trigoniego stanie przez szło 40 współoskarżonych.

Rząd pozwolił na założenie Towarzystwa literackiego, pod nazwą Towarzystwa Puszkina, mającego wspierać literatów w ich prawach i zbliżać ich wzajemnie w sprawach literackich. Towarzystwo rozpowszechnienia pomiędzy ludem nauki czytania i pisanja, zamierza utworzyć dla tegoż czytelnie bezpłatne.

Cerkowno obszczestnoyj Wiestnik podaje ważną nowość, głównie dla południowych prowincyj, a mianowicie, że rząd w ogólnym celu ograniczenia wydatków skarbowych znieśli zupełnie albo też przynajmniej zmniejszy znacznie skarbowe pensje klasztorne. Kwestja ta znajduje się na porządku dziennym i wkrótce będzie rozstrzygnięta.

Nowoje Wremia nie przestaje napadać na redaktora gazety *Porjadok*, p. Stasiulewicza i od czasu wytoczenia procesu już po raz drugi znów drukuje wiersze przeciw niemu w rodzaju tych, jakie daly powód do procesu o oszczerstwo. Gazeta *Wostok*, która pierwaz podobno jeszcze na wiosnę r. b. rozpuciła pogłoskę, że *Porjadok* wy daje się kosztem pr. G. Guburga i Blocha, powiada obecnie, że o tam krajly wiodzi jak się teraz okazuje bezzasadne, ale które wywołał sam redaktor *Porjadoka* tem, że w antysemickich wy padkach w południowych guberniach zawsze trzymał stronę żydów. Przytaczając powyższe objaśnienie *Wostoka*, *Nowoje Wremia* dedaje: „Dalej *Wostok* przytacza szereg wskazówek, że *Porjadok*, wychodzący w Warszawie w r. 1860, lubo zaprzeczono szarsz przemienne z upoważnienia szejczy Marylli, dotąd echem krajly po świecie; jak zresztą i wiele innych, również fałszywych baśni o Adamie: jak np. o przy padkowym jakoby poznaniu się jego z Puszkim w Odessie, a z Zygmuntem Kraszińskim przy fortepianie w Genewie; o złotem piórze, sfarowanym mu jakoby przez Götthego; i t. p.

Otóż pierwsze widzenie się Adama z Maryllą po jej zamążpójściu, nastąpiło w kwietniu, 1822 r. w Wilnie, gdy tam z mężem przez tygodni parę bawił. Adam był w nich dość często, ale zawsze tylko w towarzystwie Zana albo Czeszota Samemna p. Wawrzyńcowi sfarował egzemplarsz nowopieczonych poezyj swoich z napisem; który to egzemplarz jest dotąd w posiadaniu jego syna. Następnie, na Zielone Świątki tegoż roku, pojechał do nich na wieś do Bołczińskiego, nie z Łozińskim, jak głosiła *Gazeta Polska*, ale z żyjącym dziś jeszcze Kazimierzem Piaseckim; i nie w celu wyzwania męża na pojedynkę, ale dla przepędzenia dwóch dni świąt w przyjacielskiej wiejskiej gościnie. Ostatnie zaś widzenie się było w Wilnie, w pierwszych dniach lipca 1824 r., gdy przybyli oboje ze wsi na dni parę, dla pożegnania się z Zanem, Czeszotem i Suzinem, przed wyjazdem ich do Orenburga; i kiedy już było wiadomo, że i Adam z wielu innymi ma także wkrótce wyjechać.

A teraz wracamy do przetrwanego zyciorysu, aby uzupełnić go rysem działalności obywatelskiej.

W roku 1818, na gubernialnych sejmikach w Grodnie, młody Puttkamer pierwszy wniósł i popierał gorliwie wniosek oswobodzenia włościan z poddaństwa, jak to na mocy pozwolenia rządu czynili właśnie obywatele gubernji Nadbałtyckiej. Okrzyknięto go za „demagoga“. — Jako członek i dożywotni kurator ewangelicko-reformowanego Synodu, projektował oczyszczenie włościan w dobrach do tegoż synodu należących; ale został przegłosowany przez większość. Sam więc przynajmniej u siebie umniejszał dobrowolnie i określił inwentarzem dni rolne i iure powinnosci włościan; i zyskał za to w powiecie patent na „ideologia“. Gdy zaś w r. 1845, będąc marszałkiem szlachty powiatu Lidzkiego, przy wprowadzeniu z urzędu na starych naówczas inwentarzy rządowych ściśle w nich obustronnej sprawiedliwości przestęgał: (dany) na szczyderca nazwę „Marszałka chłopów“, z której on owzem sprawiedliwie był dymny.

Gorliwy niemniej o materialną pomyślność

radok służu interesu Polaków i żydów; ale przypuszczamy, że czytelnicy rosyjskich dzienników nie potrzebują tych wskazówek.

W sferach moskiewskich fabrycznych mówią stanowczo, że w przyszłości skarb nie będzie już przechodził w pomoc fabryczno-przemysłowemu przedsiębiorstwu przez udzielanie pożyczek na zastaw budowli fabrycznych, z powodu nagromadzenia się z tego tytułu znacznych zaległości. Fabryki i zakłady przemysłowe, obciążone tak są dla skarbu wielkim ciężarem.

Korespondent petersburski *Kurjera Warszawskiego* pisze pomiędzy innymi o zmarłym niedawno ekonomiste nie bez zasług, księciu Wasilicykowie: Autor *Samorząd* był również przeciwnikiem klasycyzmu w szkole, zaszczerpionego na gruncie rosyjskim przez hrabiego Tolstoja; znanym jest jego list otwarty (wydany za gralią) do b. ministra oświaty, w czasach, kiedy tenże był jeszcze na szczytcie swojej kariery. W szerokoogjęgajacych działalnosci k. Wasilicykowa nalezy odznaczyć jego przewodnictwo w Towarzystwie słowiańskim (*Słowiańskie blaho- uroitelnoje obščestwo*), operujące na gruncie idei Aksakowa, Łamańskiego, Kostomarowa, a pó części i Kalkowa.

Przed kilkoma laty, kiedy ks. Wasilicykowi usunął się z krzesła prezydjalnego, miałem sposobność poznać osobieie zmarłego. Z rozmowy, niedługoj wprawdzie, ale dostatecznej do zrozumienia idei przewodniej, przekonałem się, że ks. Wasilicykowi nie odznaczał się wcale żadną do nas niechęcią, jaką przejawiali niektórzy z dny wnych jego kolegów w Towarzystwie słowiańskim. Rozmiał on i oceniał nasze potrzeby i pod tym względem pojęciami swemi stał daleko bliżej *Wiestnika Jewropy*, aniżeli *Moskowskich wiadomosci*. Pod jednym tylko względem stał nam poważnie zarzuty, mianowicie jako demokrata rosyjski *par excellence*, uważał nas za „krepustników“ (t. j. zwolenników pańszczyzny) i fedałów, nie mogących i dziś jeszcze pogodzić się z reformą włościańską i z wypływającym z tad demokratycznym ustrojem społeczeństwa. W słowach jego były niektóre gorzkie prawdy, większość jednak dowodów opierała się na niedokładnej znajomości naszych stosunków. Czy moje objaśnienia, oparte na faktach, wywarły na zmarłym jakie wrażenie, nie wiem.

W Moskwie od lgo października zaczął wychodzić nowy tygodnik *Moskowskaja niediela* z tendencją liberalną i z usposobieniem dla nas przychylnem. Tak więc w Moskwie liczymy obecnie pięć piism odnuszających się do nas bezstronnie i żywciliwie: *Ruskaja mysl* (organ uczelnych słowianofilów, pod redakcją Juriewa), z tygodników *Moskowskaja niediela* i z piism codziennych *Ruskija wiadomosti* (istniejące od dawna) *Ruskij kurjer* (obecnie zawieszony, własność bogatego kupca Łanina) i *Moskowskij telegraf* (pod redakcją p. Rodowicza).

Inspekcja niższej służby policyjnej, dokonana jeszcze za czasów urzędowania generała Baranowa, przekonała o niskim stopniu wykształcenia tej służby. Z tego powodu obecny ober-policmajster miasta Petersburga, generał Kozłow, polecił utworzenie przy każdej kancelarji cyrkułowej rodzaju szkoły, w której komisarz ma objaśniać stojtkowym w rozmowach z nimi, jakie są obowiązki policyi.

Kurjer Warszawski odbiera następujący telegram z Petersburga pod datą 26. b. m.: „*Nowosti* donoszą, że dymisjonowany porucznik Wikicyński, oskarżony o to, że będąc w stanie nieczymym miał w restauracji mówę politycznej natury, skazany został przez sąd na 15-stodniowy areszt“.

„Hr. Loris-Melików, z porady lekarzy, nie wrócił na żądę do Petersburga“, powiada *Porjadok*. Porada lekarza wdoecnie jest tu tylko pretekstem, którego użył zapewne sam Loris Melików, zapraszany na udział w

kraju, dokładal wszelkich usilowań, aby się do rozwoju zwłaszcza przemysłu miejscowego przyłączył. Wyjednal pozwolenie u rządu na założenie w Wilnie cukrowni przez akcje; ale akcyonariuszów zabrakło. Próbował więc założyć ją sam u siebie, podobnie jak fabrykę sukna i garbarnię; ale wszystkie te przedsięwzięcia, z powdu niedostatku obrotowych kapitałów, upadły. Fabryka atoli papieru, która na ostatku złożyła, trwała korzystnie przez lat wiele, dopóki zastawowanie do niej machin parowych nie postawilo go w niemożności wytrzymywania konkurencji z innymi, którym na sprowadzenie tych machin starczyło. Stan bowiem zamożnego niegdyś za działa majątku, po śmierci jego i w skutec długiej choroby ojca, doszedł był do wielkiego rozstroju. Gdy więc ojciec nakonie zdał zarząd na niego, on, podzieliwszy się nim z jedyną siostrą, przez całe życie łamał się musiał z trudnościami finansowymi; mając przytem stale za godło maksymę przejętą od dziada: „Niech raczej wyczerpie mnie krzywdzą, byłem ja nie skrzywdził nikogo“. Maksymę tej świątce dopełniał, a swąpity nieśchwinną wiarą w Opatrzność, miał utrzymywać zawsze nie tyko spokój i pogodę umysłu, ale nawet tak miły i swobodny humor, że nim wszystkich serca zniewalał. Natura też uposażyła go hojnie, dając mu piękne miękkie rysy i postawę, i głos dziwnie harmonijny do śpiewu. Głos ten był w nim jakby symbolicznym wyrazem wewnętrznego nastroju ducha, estetyczno-poetyckiego, którygo na każdym kroku życia, a nawet, rzecby można, w chwili śmierci odznaczał. Rażony paralizem w Wilnie, wlaśnie gdy ledwo ze wsi przybywszy wybierał się na wieszoć do mnie, stracił od razu mowę i przytomność, i po kilku dniowych cierpieniach, odczekał je dopiero na godzinę przed śmiercią, ale tylko na tyle czasu, że mógł zanurzyć jedną stopę przedśmiertnego psalnu, który dziać j go śpiewał tak konając. Umarł w Wilnie 30. stycznia 1850 roku. Strata jego obudziła współczucie w całym obywatelskim społeczeństwie Litewskiem. Tomasz Zan, który go pierwszy wraz ze mną zaraz po skończeniu nawiedził, placząc rzewnie powiedział o nim: „Nie było w sercu jego zdrady!“ — Nad grobem jego, na Ewangelickim cmentarzu Wileńskim, wyryty jest na pomniku ulozony przeżenie nagrobne:

Przechodniu, stoj! bo stoisz nad męzą mogiłą, Co żyje stał na czasie swego wysokości, Serce jego dla Prawdy i dla Cnoty bito, A całe życie jego pasm m oia było Służąc Ludzkości w Bogu a Bogu w Ludzkości.

rządzie, wiedząc, iż nie sposób pogodzić się mu z zapatrywaniem Ignatiewa. Ten sam dziennik donosi o mianowaniu generała Obruczewa, generał-gubernostorem Syberji zschodniej, na miejsce generała Mieszczyżynowa. Sądżono wprdy, że Obruczew zostanie szefem generalnego sztabu, pod ministrem Wannowskim. — Generał Ernroth zszedł d finitwem e pomocnikiem sekretarza stanu do spraw Finlandji.

Eksperti komisji, zajmującej się sprawą propinacyjną, uchwaliłi, iż zawiadywanie propinacją nalezy oddać przeważnie w ręce ziemstw, pozostawiając im możność decydowania o ilości szynków w danej miejscowości, nakładania kar na przekraczających ustawę propinacyjną itd.

Nowy ambasador angielski, sir Edward Thornton, doręczył erowi dnia 24. b. m. w Gatylinie swe listy wierzytelne, przyczem obie strony wyuurzył nadzieję, że żadna sprawa nie zakłóci dobrych dotychczasowych stosunków pomiędzy państwami obojmi.

Dnia tegoż, jak donosi *Nowoje Wremia*, o godzinie dziesiątej zrana, przed przyjeściem sir Thontona, car urządził procesję z krzyżami i chorągiewami pałacowej kaplicy na czele, z pałacem na miejsce, gdzie w roku przestylu piorun strzaszał kolumnę, zwaną „konetabl“, która stała przed pałacem. Na spotkanie tej procesji, wyszła inna, z parafialnej cerkwi katedralnej gatylińskiej św. Pawła, — także z krzyżami i chorągiewami na czele — i odbyło się solenne nabożeństwo, przy zbiegowisku mnóstwa ludu pospolitego. *Nowoje Wremia* nie wyjaśnia, na jaką intencję odbyło się nabożeństwo powyższe; być może, że na podziękowanie Bogu, że piorun uderzył nie w pałac carski, lecz tylko w kolumnę. Cesarzowa z dziećmi, jak zwykle, asystowała mżewi.

Dzienniki moskiewskie donoszą, iż w Rosji wprowadzone być mają egzamina państwowe, na wzór tych, jakie w Austrii i Prusach sła dać muszą wszyscy wstępujący do służby rządowej. Wspomniane dzionniki utrzymują, że sprawa ta w zasadzie już jest rozstrzygnięta. Co się zaś tyczy sposobu składania owych egzaminów, mają one być dwójakie: ogólno i specjalne — pierwsze słażadne będą przy opuszczeniu uniwersytetu po ukonczeniu kursów, specjalne zaś przy obejmowaniu niektórych posad i urzędów. Przy ogólnym egzaminie, mającym się zdawać jednocześnie z ukonczaniem kursu uniwersyteckiego, asystować mają delegowani ze strony rządu.

Powien dziennik przytacza co następuje: Podczas niedawnego objazdu wyższych zakładów naukowych, minister oświaty, hr. Nikołaj, na zapytanie, jak idą rzeczy, otrzymywał od rektorów uniwersyteckich, jedną i tą samą odpowiedź: „Jak najlepiej, wiele blahopoluczno“. Zlecierpliwiony, rzekł pewnego razu do grona profesorów: „Jeżeli tak, to bądźcie łaskawi powiedzieć panowie, jak się to dzieje, że mamy tylko napót ubstalcicznych ludzi, co wyszli z uniwersytetu waszego“.

Moskowskij Telegraf dowiaduje się, że wkrótce dla wszystkich studentów wyższych zakładów naukowych przepisany zostanie uniforn podobny dawniej przyjętej formy.

KRONIKA.

Lwów d. 28. października.

Wiadomości osobiste. Dr. Józef Pająk otworzył kancelarję adwokacką w Lwowie w domu pod 1. 12 przy ul. Mickiewicza. — Jako przyszłego biskupa lwowskiego wymieniają, według *Tribuna*, ks. Edmunda Radziwiłła. — Emp. hrabia Krzysztof Degenfeld przybył z Krakowa do Wiednia i stanął w hotelu pod królem węgierskim. — W Bruck nad Litawą amara w 72 r. życia hr. Anna Harrach, dama pałacowa. — Wczoraj przybyli do Wiednia prezydent ministrów Tisza, minister finansów Szapary i wszyscy członkowie delegacji węgierskiej. — Mibister obrony krajowej, Bela Szende, otrzymał order szlacheznej korony wraz z piismem odcesnem cesarza, w którym podniesiono ją do rangi szlacheznej, jakiegoż toż w sprawie instytucji H. wenedów. — Znaany podróżnik zaatlantyki, p. Klucker, przybył do Lwowa.

Namieśnik, hr. Potocki, wyjechał, wraz z małżonką, dalszejszym popielaszym pościgiem na Radziwiłłów do Rosji.

Ok. Adamie Sapieżce doznała wczoraj *Gazeta Narodowa*, że obcięcie zachorowała. W skutek tej wiadomości udaliśmy się telegraficznie do Krasieczyna, zkad następująca nadosła odpowiedź: „Książka ma się zupełnie dobrze“.

Aura. Na Szymona i Judy Spodziewaj się sniegu i grudy — mówi stare nasze przysłowie, które w tym roku aż nadto sznaloło potwierdzenia w panującym stanie powietrza. Barometr wskazuje wprawdzie na stałą pogodę i stoi na 764 mm., termometr natomiast opada i kiedy jeszcze wczoraj wskazywał pół stopnia niżej sera, dziś spadł na 2 stopnie.

Niepoprawni germanizatorzy. K. K. Notar z Tarnopol, tej metropolji Podola galijskiego, JMC. pan Aleksander Winter używa do dziśdla, mimo publicznych upomnień, pieczęci z niemieckim napisem. Widozna z tego, że szan. rejent nie ma nie do odcynienia i publicznosci polska, szanującą swój język i dbałą o swoją narodowość.

K. K. Hauptstenerant w Samborze, używa również w czynnościach swoich języka dawnych *Preliczków*, jak tego mamy dowód w nadstawnym opasce na 6000 zł. czyli „Hundert Stück a 50 Gulden.“ Wszak Sambor leży na polskiej ziemi w Galicji.

K. K. Bezirksgericht „Tysmienica“ wreszcie, jak to donosi *Czas*, od dawna taki podpis kładzie na edykta sądowe, ogłaszane w organie urzędowym polskim. Miasto „Tysmienica“ nie istnieje w Galicji, lecz Tysmienica, a jeżeli komu, to sądowi strzegącemu praw i rozporządzeń o języku urzędowym polskim, mylił się w tym względzie nie wolno! — Takie dobrowolne wywaszczanie się z praw, przysługujących językowi polskiemu w Galicji, dłużej wreszcie trwać nie może. Dla tego też skwapliwie notować będziemy każde tego rodzaju zachcianki germanizatorskie i podawać je do wiadomości publicznej.

Dary dla Szlasku. Na rzecz polskich czytelników ludowych w Skociszewie i Jablonkowie słażyli dary w kielaskach: pp. Jan Kunowski inżynier kolei Karola Ludwika daniel 34 treści gospodarze i Ludwik Łukasiewicz I. Dzielącej nasjerdecznie szan wnym cłarodawcom za pomoc dla braci Szlasków, ośmielając się równocześnie zanieść gorącą prośbę do wszystkich dobrze myślących obywateli, aby raczyli wspierać czytelnie ludowe na Szlasku, a to tem bardziej, że lud tamtejszy wygląda z upragnieniem poisków

dla swych instytucyj narodowych i rzeczywiste takich potrzeb. Niedawno otrzymane listy od zarządu czytelników w Zabzegu i od wydawcu „Kółka rolniczego“ w Zarzeczcu (powiat Bielski), w których uzyskują tamtejsi patrioci na ułask polskiej narodowości i proszą o skuteczne popieranie ich szlachetnych zamiarów, dających do podtrzymania polskiego ducha i prawdziwej a rodzimej oświaty. Wszelkie dary proszę nadsyłać albo wprost do zarządu wspomnianych czytelników, albo też na ręce podpisane.

Lwów 27. października 1881. *Zenon Rawicz Rojek*, delegat czytelników na Szlasku, ulica Rejtana 1. 2.

Dla weterana Dąbrowskiego słażyli w dalszym ciągu: Tenia 2 str. 63 ct., p. Horoszkiewicz 2 str. Razem z poprzednio wykazanemi składekami, po odesłaniu jń Dąbrowskiemu 29 str., słażono w naszej administracji 10 str. 63 ct.

Ankieta w sprawie gimnazjów, która w przyszłym miesiącu obradować będzie w Wiedniu, zastanowił się także nad pytaniem, czy nie wypadałoby wiek minimalny uczniów wstępujących do gimnazjum z lat 9 podwyższyć do 10. Wniosek ten, zdaniem naszym, zasługuje na uwzględnienie: rozwój bowiem przemysłowy 9-letniego ucznia bywa zwykle za młodeciany i za niedostateczny, zwłaszcza jeżeli słażemy uwagę na coraz bardziej wygórowane wymagania nauki gimnazjalnej.

Wiec robotników. Kilka miesiecy temu odbyło się w sąsiedztwie p. Bosnańskiego zgromadzenie robotników, na którym uchwalono awalenie ogólnego wiecu robotników z całej Galicji. Wiec ten miał się odbyć w niedziele d. 30. b. m., został jednak przez c. k. policyę skazany. Komitet urządzający wiec wkrótce rekurs do namiestnictwa, prawdopodobnie bezskuteczny.

Zdrojowiska. Ostatnie listy gości kąpielowych wykazują następujące cyfry: Ansee 5768, Akwisgrana 19,114, Baden pod Wiedniem 9338, Baden-Baden 43,033, Franzesbad 7978, Gastein 4744, Ischl 4463, Karlsbad 26,614, Książany 11,837, Krynica 3864, Marjensbad 13,063, Meran 2059, Pymont 12,583.

Dr Antoni Rehnau, docent uniwersytetu Jagiellońskiego, czytał d. 25. bm. na posiedzeniu towarzystwa geograficznego w Wiedniu „o historyczno-geograficznych stosunkach racceyospolitej transwaliskiej w południowej Afryce.“ Rodak nasz badał te stosunki na miejscu dwa razy, ostatni raz w latach 1879 i 1880.

Piękny zbiór najlepszych owoców, osnasczonych właścicielami nazwami, można obejrzeć każdego dnia w muzeum botanicznem uniwersytetu w godzinach od 10 r. rana do 3 po południu. Zbiór ten owoców, zawierający w liczbie przeszło tysiąca okazów, zwyż 200 gatunków najcenniejszych jabłek, a nieco mniej gruszek, wybrany został z bogatej wystawy owoców w Kolomyi, urządonej przez gal. Towarz. pszczelniczo-ogrodnicze.

Wykaz inspekcji e. k. dyrekcji polejki z 27. października. Skradziono pani H. L. s kieszonek piaszcza pugilares czarny, z kwotą 25 str. i brylantem, wartości 60 str. Pani A. M. również z kieszeni portmonetki czesowarą, z kwotą 10 str. 45 ct. Pani A. N. z kuchni pomieszkania 1. 11 ul. Zygmuntowska nowy czarny płaszcis z mantyką, a pani J. S. z bazaru 1. 43 plac Krakowski wleproawnie 1 sada w cenie 40 str. i 10 toki fiandli w paski lilowe. — Pani A. M. zgubiła się jedna trzyletnia czarna, a druga stara bez rogów szwej maści brzoza. — Złotono w policyi szalozona torebka, z kwotą 3 str. i 2 kartki zastawy, jedna na zastawiony za 6 str. zegarek srebrny, a druga na zastaw. skutke jedwabna z 3 list.

Dnia 31. b. m., 1. 2. listopada będzie ulica Plekarska z powodu wielkiej frakwencji publiczności, zwiedzającej cmentarz Łyczakowski, skazany od godz. 2. po południu dla przejezdnych zamknięta, dla dojazdu do cmentarza wyszczonono ulicę Rury, dla odjazdu zaś ul. Łyczakowska.

Bóbrka 26. października. Obowiazkiem moim jest podać do publicznej wiadomości rzady tutejszej rady gminy, na której czele stoi wamianowany już w poprzedniej korespondencji burmistrz, a zarazem kwieswanym rachmistrem żandarmerji, nazwiskiem Baczyski. Oto mowa próbka: Na posiedzeniu rady gminnej z dnia 25. b. m. na porządku dziennym stała znowu samowolna sprzedaż „domu dla ubogich.“ Naeselek gminy, bez upoważnienia rady gminnej, wdał się w ten wielce korzystny handel dla gminy, bo sprzedał ten dom już przed 5 miesiacami jednemu gospodarzowi (Samosiwoji) za 195 str., ale czekając nawet pozwolenia na to z rady powiatowej. Dopiero ogólnem niezadowolaniem i szemraniem szanow. wzości te sprawę na stół, z prośbą o zatwierdzenie sprzedaży. Zbiiera się rada, ostonek jej, Zell, zabiera głos, oponuje przeciw podobnemu bezprawiu i sfaruje gorwką radzie gminnej za tę walałość 400 str. (o 205 więcej), z prośbą, by tamta sprzedaż swalla i na nową w drodze publicznej licytacji szewolila. W tym samym duchu przemawia kierownik szkoły, Petrów. Sprawa idzie pod głosowanie. Burmistrz, bojąc się, żeby rada gminna nie swalla srodzady, pierwszy głosiąc za przyjęciem tejże. Czy to prawnie? W skutek tego rada gminna zatwierdza sprzedaż, ale tylko większością i głosu, bo za sprzedażą, z burmistrzem razem, głosowało 11 radnych, contra zaś 10. W liczbie zaś tych 10ciu, co oponowali, była cała inteligencja, bo sędzia Cserny, lekarz Flabert i dyrektor Petrów, którzy to oponowali, myśleli, o ile się dowiadujemy, wnieśli rekurs. Nie wątpimy, że wydział rady powiatowej wejrzy już raz w tę dziwną gospodarkę!

Zakłyczeń nad Dunajcem. Z 18. na 19. bm. wybuchł pożar w naszym mieście w chwili, kiedy mieszkający pogrążeni w głębokim śnie, ani się spodziewali, co ich spotkać może. Do ratusza, który jest araz domem sąjednym, sjajechało dwóch chłopów z naraż, w nieczymym stanie, n przyswieszczając pod wósc celem przekonania się, czy beczki nie sączą, spowodowali okropną eksplozję!

W mgleniu oka ogarnął płomień cały budynek i biedni mieszkający, mając zaledwie tyle czasu, by żywcem uciec, zostawili całe swe mienie, na pastwę rozbukannego żywiołu! Dzięki ciśsy, jaka panowała w powietrzu i energicznemu ratunkowi z sąsiednich domów, sdołano ogień słokalizować; w presortnym razie byłby spłonął cały rynek, a z nim i reszta budynków. Dokądże to poszłał będą sjażdżać z naraż do sąjedów wśród miasta położonych? Dzięki takiej pobłażliwości spłonął niedawno hotel Warszawski w Tarnowie, a niesliczone wypadki sadowzycząmy tej nieostrożności!

Warszawa, 26. października. Pan Gallenga, znany na oba półkuli, korespondent *Timesa*, przybył do Warszawy Pan G. wraca z Kijowa i Odessy. Zdać się, że sprowadziły go do południowej Rosji ruchy antyżydowskie. Przesz Warszawy pan G. tylko przejeżdża.

Srodki lokomocji po Warszawie mnożą się ciągle. Zaledwie paszzone zostały w ruch nowe tramwaje, a o to pojawia się wieś o rychłem puszczaniu w obieg staj nowych jednokonných dorozek. Gły wszystkie projektowane linie pierwszych pobudowane zostają, a ruch na nich pożądanę nabiera regularności, druga zaś wiadomość racceyowicie oblesce się w ciało, komunikacja wewnątrz miasta naszego ogromne racceyowicie zrobi postępy.

Władze administracyjne sjażę się obecnie opracowaniem projektu jednostajnej normy składek, pobieranych od israelitów na rzecz ich specjalnych instytucyj, jakoto: bożnic, szpitalów, dosorów bożniczych itd.

Poznań 26. października. P. Hulewicz sprzedał Dobczyn p. Wład. Stabilewskiemu, sam zaś zakupił od p. Emanuela Genge Weglerki, w powiecie wreszickim. Dalej nabył podobno od pani Emilji Mittelstaedt Kunowo, w pow. mogil., p. Józef Moszczeński, dawniejszy danielczi Jeziorok.

Wieś Rójewo, w powiecie inowrocławskim, mająca 2,440 morgów arealu, sprzedał dotychczasowy właściciel Hersfeld s Berlina pani Matyldzie Frenzel s Mocholka.

W szanej sprawie hr. Zygmunta Czarnieckiego s Ruska potwierdził sąd rzeczy w Lipsku wyrok tutejszego sądu ziemianńskiego, skazujący go na sześciomiesięczne więzienie.

Stychad, że dnia onegdajszego uwieszono stelmacha, który był podobno sprawcą pierwszego wielkiego pożaru w fabryce Cegielskiego.

Widowiska tutejsi socjaliści krzątają się też około wyborów. Podmcają bowiem po sieniach i podwornach kartki wyborcze s nazwiskiem swego kandydata.

Rownouprawienie. W Zagrzebiu do wyborów mnaucyplnych dopuszczono pleć piękna!

Or. Edelshelm-Gyulay donosił *Fuggel-tonseg*, że choroba jego pochodzi z postraża w pojedynku, z jeneralem hr. Władysławem Szaparym. Szapary miał oświadczyć, że żona komendurującego, jak wiadomo, była artystką wiedeńską, nie należą do towarzystwa. *Lloyd* nazywa tę powieść naszym wymysłem.

Jenerał Uhrich, pamiętny z czasów obrony Sratraburga, zmarł onegdaj w Paryżu. Urodzony w r. 1802, kształcił się w szkole wojskowej w St. Cyr, szybko przeszedł słażne stopnie i uczestniczył w wojnach krymackiej i włoskiej. Następnie przeszedł się do rezerwy, a w r. 1862 został starszym oficerem legji honorowej. Po wybuchu wojny s Niemcami wstąpił na owrót do armji czynnej i został mianowany komendantem Sratraburga. Znaąc jego rolę na tem stanowisku. Po oddaniu miasta posełd Uhrich jako wieściak na słowo honoru do Tours, a dnia 6. października otrzymał wielki krzyż legji honorowej. Na prowincji sebrano fundusze na szable honorową dla dzielnego jenerala. W lutym 1871 r. w czasie wyborów, Uhrich postawiony w Paryżu jako kandydat otrzymał na 328,970 tylko 53 459 głosów. W styczniu 1872 komisja słażca, wysadzona dla sbadania przyczyn kapitulacji, wydała na Uhricha wyrok szanany s powodu że przy całej waleczności brakło mu inicjatywji i odwagi. Obcięcie Sratraburga opisał Uhrich w osobnem piśmie obroanem. Nie był to jenerał polityczny, jak Bismarck i Mac-Mahon, i nie miał szczęścia jak obrońca Belfortu.

Panna Grévy, dziś pani Wilson, otrzymała trzy miliony posagu.

Nowa sekta żydowska powstała w Eliszawetgradzie i przyjęła nazwę „Towarzystwo biblijne.“ Zarzucano ona wszelką czeremonję, a do małżeństwa wystarcza tylko wzajemna skłonność. Świąt nie ma s wyjątkiem sabatu i 2 stycznia, jako dnia założenia sekty, której wysnacwy trudnią się rolnictwem.

Bodaj to znajomość historii! Petersburgski *Herold* opowiada, iż Matejko wykończył nowy obraz, w którym przedstawiał tyty z cesarów króla Zygmunta i Augusta Mocnego. Dzielnie dług: żył dawniej Polacy, skoro na jednym obrasie mogł się słażek połączeni w jednej akcji ludzie z tak odległych od siebie epok. Domyślamy się, że ma to być mowa o „Racceyospolitej Babilńskiej“, a tytułu tego w żaden sposób nie mogą zrozumieć ci, co nie znają dokładnie naszych dziejów.

Oryginalne upodobanie. Hr. Bardi, syn księżny Parny s siostrzenic hr. Chambarda, szosogólne, jak donosi *Gaulois*, poważł postanowienie. Kazał on bowiem sbażować jacht, w celu uczynienia zeń statku swej rezydeacji. Będzie on ciągle podróżował po morzu, raz żeglując wzdłuż słońca, bych wybrzeży morza Śródziemnego, to znowu puszczając się peltemi żaglami na morze. Hr. Bardi zachwycony jest swoim pomysłem i wicierpliwie pragnie rozpocząć ten nowy system życia. Mniej się tem cieszy hrabina Bardi, która morza sności nie może, lecz w którą wzmówić chce małżonka, że sio nie ma przyjemniejszego na świecie, nad ciągłą po morzu wędrowkę.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

(St.) **Teatr.** Dyrekcja prosiła nas w srodę o zalecenie operetki „Madame Angot“, którą wystawi w czwartek. Powieaż madama Angot w tej rubryce ma niemił takie znaczenie, jak monsieur Gambetta w innych kolumnach, s gustem więc poświęciliśmy ochoczej Paryżance trzy nadobne wiersze. Publiczność tymczasem przychodzi wczoraj, we czwartek, do teatru i sastażę „Dzwony s Corneville“ „Zastaje „Dzwony s Corneville“ i — pustki, chociaż operetka ta nawet na senciie kanikuly wabiła tłumy widzów i chociaż od dłuższego czasu teatr co dnia niemal szczeralnie jest zapelniony. Pochozi to sład, że publiczność czytnie sższe przeważnie w dzieńnikach a nie na ulicach, gdzie s wykle zalapione nekrologami. Dla piisma naszego, każda mylna informacja jest mniej lub więcej nieprzyjemną i możemy w tym względzie dość sabażone opowiedzieć wspomnienie. Za ubiegłej dyrekcji raz przosono nas o zalecenie poczoicych „Dwojga sieroć“ na dochód pewnej artystki i salciełmij J. tak gorąco, że pewna para małżeńska, aboując nasz dziennik, postanowiła pójść do teatru. Para małżeńska poszła do teatru i sapat

Zupełnie świeży tranport ze zbioru 1881/82 r. przez „Sues“ sprowadzone **HERBATY** chińskiej a mianowicie: 1. TASZU, 2. JUNTOJZAN, 3. NANOZYN, 4. SOUCHONG, 5. CONGO, 6. WYSIEWKI z herbaty KAWA w najprzedniejszych rodzajach najtaniej w handlu **St. Markiewicza** 2.87 we Lwowie, w Ryńku 1. 42. 10-1

Bazylego Towarnickiego Następcy

Lwów, Rynek 1. 32

polecają w największym wyborze po najumiarkowańszych cenach:

Materje wełniane w różnych wyrobach po 24, 27, 30, 35, 40, 50 i wyżej.

Kaszmiry czarne i kolorowe czysto wełniane po 60, 70, 80, 90, 100 i wyżej.

Materje jedwabne i wełniane do pokrycia futer.

Pluszy do ubrań we wszystkich jakościach.

Chustki himalaja, flanelowe i włóczkowe.

Próby na żądanie franco.

2652 1-0

Znakomite powodzenie **VELOUTINE** jest 2597 89-1 **Mączka ryżowa** przygotowana z Bismutem dla tego to działa szczególnie na skórę i niedostrzeżona przysiąże do ciała, nadaje cerze świeżość naturalną. **CH. FAY** Magazyn Parfem w Paryżu 9, na ulicy de la Paix, 9. Dostać można we Lwowie w aptekach p. Kryżanowskiego, P. Mikolascha, p. Głowackiego w Galanterijnych pu. Trzaskowskiego, Jaha i Alfreda Dziukowskiego, Leona Feintacha, K. Bayera i Leona.

Liczne świadectwa najpierwszych powag lekarskich. **Medale** w ystawa. Od 30 lat wypróbowana.

Auaterynowa woda do ust Dra J. G. Poppa, c. k. dentyści nadwornego w Wiedniu, 1, Bognergasse 2.

Radykalne lekarstwo na wszelki ból skóry, twardzieli na wszelkie choroby skóry i dżiżel. Doskonała woda do płukania gardła w chorobach i cierpieniach gardła. **Armatyżna pasta do zębów** w puszkach szklanych po 1.22 srebro. **Armatyżna pasta do zębów** w puszkach szklanych po 1.22 srebro. **Armatyżna pasta do zębów** w puszkach szklanych po 1.22 srebro. **Armatyżna pasta do zębów** w puszkach szklanych po 1.22 srebro.

Do Ameryki via Glasgow parowcami pocztowymi „Andor-Lujji”. Podróżnym, którzy się wprost bez pośrednictwa agentów do Ameryki, daje znaczne obniżenie ceny. Udziałem wszelki b. żądanych wyjaśnień, i rozsyłam na życzenie gratis karty okrętowe i kolejowe. 1883 13-2 **M. Flatau**, generalny pełnomocnik. Hamburg, 12. Admiraltitätsstrasse.

250 Litrów Mleka na miejscu, lub loco Lwów, dostarczyć może codziennie, **Zarząd dóbr Małczyce, ost. poczta Mezana.** Blizsza wiadomość pod powyższym adresem, lub przy ulicy Majerowskiej nr. 3, piątro II. 2804 6-1

Franciszka Józefa **Źródło wody gorzkiej.** **Przestroga.** Niektóre firmy tutajże na prowincji sprzedają nieprawdziwą wodę gorzką ze źródła **Franciszka Józefa** we fiaskach opatrzonych zieloną etykietą. Firmy te będą wkrótce p. T. publiczności podane do wiadomości. Tylko te fiaski, które na etykietach po środku noszą znamie czerwone, jakoteż ci knopy, którzy wykazują się ogo, bezpośrednim nabyciem tej wody w dyrekcji wysyłek w Budapeszcie, zawierają w sobie naturalną **Franciszka Józefa** wodę gorzką. Ażeby się ochronić wobec nieprawdziwej wody tego źródła, należy wyraźnie żądać **Franz-Josef-Bitter-Wasser** i oglądać dokładnie etykietę. 2618 8-0 **Dyrekcja wysyłek** w Budapeszcie.

Winogrona kuracyjne, i brzoskwinie w 5 kilogramowych koszyczkach po 2 złr.; **Śliwki, gruszkę, jabłko** po 1 złr. 30 ct., rozsyła się po pobraniu pocztowym franko do każdej stacji pocztowej. 2743 13-0 **Ludwik Seel**, w Znam na Morawie. **Pokój kawalerski** wielki frontowy jest do odnajęcia od 1. listopada na ulicy Garnarskiej 1. 15, II. piątro. Wiadomość u dozorczy w pałacu na d. l. e. 2707 2 3

Poszukuje się do miasteczka Waszkowice na Bukowinie, lekarza medycyny. Blizsza wiadomość w apiece. 2806 2 3 **BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek w Krakowie,** przy ulicy Mikołajskiej 1. 485. pośredniczy w umieszczaniu Nauczycielek, Nauczycieli, Wychowawczyń i Bon rónych narodowości — oraz przyjmuje Nauczycielki na mieszkanie za stosownym wynagrodzeniem. 2781 3-10

Poszukuje się pomieszkania blisko teatru o dwóch pokojach i kuchni. Blizsza wiadomość w Administracji „Dziennika Polskiego” 2.92 2 0 **Adwokat Dr. M. Markstein** przeniósł się z Tarnopola do Czortkowa. 1-8 W niedokrewności, błędach i w patologicznych wypadkach braku regularności, udziela skutecznej pomocy **Specjalista chorób tajemniczych, praktyczny lekarz medycyny, Chirurgii i Akuszerji** **JAN KURPIEL** przy ulicy Wałowej pod 1. 3, I-sze piętro. Ordynuje od godziny 9. do 12. i od 2. do 6. 2121 41-0 **Nagła sprzedaż realności** obok Podhajec, dobrej podolskiej ziemi 23 morgi i morgowy ogród na budowę domu w b. ładnym położeniu; woda żródłowa na miejscu tamże. Blizsza wiadomość u **J. Bochenka** w Zbarażu. 2608 2-3 **Pomieszkanie do najęcia** z dwóch pięknych pokoi, kuchni, spiżarni i piwnicy. Ulica Łyczakowska 1. 71. **W niepowinności** jeżeli zapytuje niejakien chorey siebie, ktorému z tak wielki ogłoszeń, zalecających najrozmaitsze środki i lecznicze, zausze. Ten lub ów anonis zimpunuje chorému swemi rozmaran, wybiera tedy i najczęściej — źle! Kto takich przykrzych zawodow chce uniknąć i nie wydadaw swych pieniędzy naureczenie, ten pownie. sprowadzić sobie z c. k. uniwersyteckiej księgarni w Wiedniu (K. K. Universitäts-Verlagsanstalt in Lipsig) broszurkę pod tytułem „Przyjaciel chorych”. W broszurce tej, omówione są w sposób odpowiedni i wyczerpujący najwiecej i doświadczone środki lekarskie, co daje chorému możność spokojnie i dokładnie rzecz zbadać, co najodpowiedniejszego dla siebie wybrać. Iż to jest powiesz, 80 polskie wydanie, rozsyła pomianione księgarni uniwersyteckiej na żądanie bezpłatnie i franco, a samowolnie nie ma przy tem innych kosztów, jak tylko 2 kr. wa. na kartę korespondencyjną. 2788 1-0

Wielki frontowy jest do odnajęcia od 1. listopada na ulicy Garnarskiej 1. 15, II. piątro. Wiadomość u dozorczy w pałacu na d. l. e. 2707 2 3

W niepowinności jeżeli zapytuje niejakien chorey siebie, ktorému z tak wielki ogłoszeń, zalecających najrozmaitsze środki i lecznicze, zausze. Ten lub ów anonis zimpunuje chorému swemi rozmaran, wybiera tedy i najczęściej — źle! Kto takich przykrzych zawodow chce uniknąć i nie wydadaw swych pieniędzy naureczenie, ten pownie. sprowadzić sobie z c. k. uniwersyteckiej księgarni w Wiedniu (K. K. Universitäts-Verlagsanstalt in Lipsig) broszurkę pod tytułem „Przyjaciel chorych”. W broszurce tej, omówione są w sposób odpowiedni i wyczerpujący najwiecej i doświadczone środki lekarskie, co daje chorému możność spokojnie i dokładnie rzecz zbadać, co najodpowiedniejszego dla siebie wybrać. Iż to jest powiesz, 80 polskie wydanie, rozsyła pomianione księgarni uniwersyteckiej na żądanie bezpłatnie i franco, a samowolnie nie ma przy tem innych kosztów, jak tylko 2 kr. wa. na kartę korespondencyjną. 2788 1-0

W niepowinności jeżeli zapytuje niejakien chorey siebie, ktorému z tak wielki ogłoszeń, zalecających najrozmaitsze środki i lecznicze, zausze. Ten lub ów anonis zimpunuje chorému swemi rozmaran, wybiera tedy i najczęściej — źle! Kto takich przykrzych zawodow chce uniknąć i nie wydadaw swych pieniędzy naureczenie, ten pownie. sprowadzić sobie z c. k. uniwersyteckiej księgarni w Wiedniu (K. K. Universitäts-Verlagsanstalt in Lipsig) broszurkę pod tytułem „Przyjaciel chorych”. W broszurce tej, omówione są w sposób odpowiedni i wyczerpujący najwiecej i doświadczone środki lekarskie, co daje chorému możność spokojnie i dokładnie rzecz zbadać, co najodpowiedniejszego dla siebie wybrać. Iż to jest powiesz, 80 polskie wydanie, rozsyła pomianione księgarni uniwersyteckiej na żądanie bezpłatnie i franco, a samowolnie nie ma przy tem innych kosztów, jak tylko 2 kr. wa. na kartę korespondencyjną. 2788 1-0

W niepowinności jeżeli zapytuje niejakien chorey siebie, ktorému z tak wielki ogłoszeń, zalecających najrozmaitsze środki i lecznicze, zausze. Ten lub ów anonis zimpunuje chorému swemi rozmaran, wybiera tedy i najczęściej — źle! Kto takich przykrzych zawodow chce uniknąć i nie wydadaw swych pieniędzy naureczenie, ten pownie. sprowadzić sobie z c. k. uniwersyteckiej księgarni w Wiedniu (K. K. Universitäts-Verlagsanstalt in Lipsig) broszurkę pod tytułem „Przyjaciel chorych”. W broszurce tej, omówione są w sposób odpowiedni i wyczerpujący najwiecej i doświadczone środki lekarskie, co daje chorému możność spokojnie i dokładnie rzecz zbadać, co najodpowiedniejszego dla siebie wybrać. Iż to jest powiesz, 80 polskie wydanie, rozsyła pomianione księgarni uniwersyteckiej na żądanie bezpłatnie i franco, a samowolnie nie ma przy tem innych kosztów, jak tylko 2 kr. wa. na kartę korespondencyjną. 2788 1-0

Tanie zegarki. Koszyłem za pobraniem pocztowym w razie niepodobania się zwracam pieniądze. Każde zamówienie jest więc bez ryzyka. 2794 6-6 **1. Cylindry z niklu srebrnego z lancuszkami** przedtem zlr. 15, teraz zlr. 5.25. **1. Ankiety z niklu srebrnego z lancuszkami** przedtem zlr. 15, teraz zlr. 7.25. **1. srebrny Remontoir** z lancuszkami, przedtem zlr. 30, — teraz zlr. 15. **1. prawdziwe srebrny Ankiety** z warkiem patentowanym, z lancuszkami przedtem zlr. 25, teraz zlr. 11.25. **Złote zegarki damskie** przedtem zlr. 40, teraz zlr. 20 z lancuszkami na sztycy. **Złote remontoiry**, przedtem zlr. 10, teraz zlr. 40. **Gwarancja na 5 lat.** **Ph. Fromm** Fabrykant zegarków — Rothenhumstrasse gegenüber der Wollzeile, Wien. **Egzaminowanego Podleśniczego** poszukuje bezwzględnie **Zarząd dóbr w Kutkorzu** p. Kutkorz. 2803 2-3 **Dla inteligentnych gospodyń** **Magle po zlr. 8** garnki parowe do gotowania gotujące w 25 minutach, tudzież około 200 nowych artykułów dla domu i kuchni dostarczają po cenach fabrycznych. **C. i Th. Saraba** w Wiedniu V. Griessgasse 26. Największa fabryka sprzętów kuchennych. 2751 9-0 Wszelkie inne zamówienia w Wiedniu dla naszych P. T. gości przyjmujemy i takowe najspieszniej zafawiamy. **Ilustrowane cenniki gratis.**

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Sezon 1881/82. Zgrynie świeży tranport **HERBATY** czysto polskiej ziarni majowego poleca **HANDEL** **Karola Bahabana** we Lwowie

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wypożyczalnia książek polskich w Księgarni Polskiej we Lwowie pod 1. 14 plac Halicki. Abonament we Lwowie (do 4 tomów) udziela się za kaucją 2 złr. za opłatą miesięczną 60 ct. 282 1-4 Abonament na prowincji (do 10 tomów) udziela się za kaucją 6 złr. za opłatą miesięczną 1 złr (koszt przesyłek ponoszą abonenci). Katalog kosztuje 30 ct. i każdy abonent obowiązany takowy kupić

Ogłoszenie. Celem zaopatrzenia w żywność Zakładu sierót i ubogich w Drohowyżu na czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1882, odbędzie się w dniu 10. listopada rb. w biurze Dyrekcji Zakładu w Drohowyżu licytacja na dostawę artykułów żywności. Blizsze warunki przejrzane być mogą w Dyrekcji Zakładu w Drohowyżu i Administracji centralnej fundacji hr. Skarbka we Lwowie. 2805 2 2 We Lwowie dnia 25. października 1881.

JÓZEF KLEIN C. k. fabryka lakierów poleca 2739 2-0 **Lakier bursztynowy** z farbą do podłogi w czterech odcieniach wysycha niezawodnie w przeciągu 6 godzin za 1 blg. zlr. 1. **Masę do zapuszczania posadzek** w trzech odcieniach 1 pudełko pól klg. 40 ct. Polecam również własnego wyrobu farby suchej i tarte, lakiery wszelkiego rodzaju, pokosty, produktów chemicznych, jakoteż główny skład artykułów dla browarów i gorzelni. Na żądanie posyłam cenniki franco! **we Lwowie**

Gumi i pecherze rybie 2818 34-0 najpewniejsza przetrwałość prawdziwa francuska tusin po 1, 2, 3, 4 i 5 złr. **Specjalności damskie** tusin zlr. 2.50, ochraniające od pomazania (w formie psaków) stuka zlr. 2.50, wysyła pod dyktando za pobraniem „Gummiwaren-Agenten“ Alex. Mosé, Wieden, I. Kollnerhofgasse Nr. 4, I. piętro.

KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic. **akcyjnego Banku Hipotecznego** kupuje i sprzedaje **wszystkie efekta i monety** pod warunkami najprzystępniejszemi. **6% listy hipoteczne** jako też **5% Premiowane Listy hipoteczne,** które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. P. P. XXXVIII. Nr. 93 i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871., mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych publicznych, kawczy małżeńskich, wojskowych, na kaucje służbowe i wadja, są w tym kantorze do nabycia. Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 2603 82-0

Od lat wielu wypróbowany jako wysmienty środek **przeciw gośćcowi, reumatyzmowi i cierpieniom nerwowym,**

GICHYFLUID **FRANZ JOH. KWIZDA** C. K. HOFLIEFERANT.

przydaje się także wyborne przeciw **zwichnięciom, rozsztywnieniu muszkułów i tył, przekrwawieniu, skaleczeniu, znieczuleniu skóry, następnie przy miejscowych kuracjach (kurcz tydek), bólu nerwów, narzmieniach, które powstają wskutek długiego bandażowania, szczególnie zaś dla wzmocnienia przed i po odbyciu wielkich wycieczek, po długich marszach i t. d., jakoteż w podobnym wieku przy nadchodzącej niemocy. Prawdziwy dostać można w następujących składach:**

We Lwowie en gros: u pp. aptekarzy Piotra Mikolascha, J. Beisera, H. Blumenthal, Piepasa, Z. Kuczkera, A. Sklepińskiego i Kautka Kryżanowskiego; w Krakowie en detail: u E. Kadiera apt., W. Bedyka apt., A. Siedleckiego apt., Markiewicza apt., P. Sbiernyńskiego apt., C. Winiarskiego apt., en gros M. Jaworskiego apt., w Balzu u A. Grossa apt., w Brodach u K. H. B. Witonańskiego apt., u Ad.ifa Ialendera apt., El. Kulaka apt., El. Liszka apt., w Brzeżanach u Br. Demianowicza apt., u Wit. Hausberga apt.; w Frystatku u Karola Hawnuskiego apt., w Hus atynie u Juliana Czerskiego apt., w Jaśle u Józefa Steinhausa apt., w Jarosławiu u W. Rohma apt.; w Jaworowie u Wład. Lachowicza apt.; w Kolomy u J. Sulowicza apt. i E. Stenzla apt.; w Nowym Sączu u W. Filipka apt.; w Przemysłu u L. Nahlka apt.; w Rzeszowie u R. Sobiettera & Comp.; w Sędziszowie u J. Mizerskiego apt.; w Stanisławowie u aptekarzy A. Amirowicz i Beila, J. Maury; w Strju u Zagórskiego apt., w Tarnopolu u Jamrogiwicza apt. i H. Kahane apt., w Tarnowie u Waligorskiego apt., J. Bieda apt., E. Ranka apt., W. Malsnera & Comp. i Codańskiego apt., w Zydaczowie u W. Barasza apt.; w Żółkwi u A. Jurdasza apt.; w Żurawnie u Tomaszewskiego apt.

Główny skład u Franciszka Jana Kwizdy, c. k. dostawcy nadwornego i aptekarza obwodowego w Korneuburgu. **Cena jednej flaszki 1 str. w. a.** **Prócz tych składów we wszystkich znaczących aptekach austro-węgierskiej monarchii, które od czasu do czasu ogłaszają się w dziennikach prowincjonalnych.** 2743 18-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0

Wielki wybór Modnych materij wełnianych i jedwabnych, gotowych kostjumów, płaszczy, paletotów, wierzchów na futra, poleca **Roman Wojczyński & L. Kisielewski** we Lwowie. **Próbki na żądanie rozsyłam franco.** 2668 15-0